Handschrift besitzt aber ausserdem Eigenthümlichkeiten, die ihre Vorlage hinsichtlich des Textes unbedingt als völlig unabhängig von der Pariser Bibel erweisen. Zunächst ist die Reihenfolge der Bücher eine andere als die der Pariser Bibel, worüber im Anhang. Bei den Proverbien bringt die Handschrift die Verse 1—4 nach dem Prologe des hl. Hieronymus als Prolog der Heiligen Schrift mit der Ueberschrift 'Item prologus'; dann folgt 'Parabole Salomonis' und der Vers (5) 'Audiens sapiens', womit das erste Kapitel beginnt. Zum 31. Kapitel, Vers 10—31, stellt die Handschrift Vers für Vers die *Vetus Latina* neben die hieronymianische Version, was in der Pariser Bibel nicht vorkam<sup>1</sup>, und wohl auch sonst selten

<sup>1</sup> Ich halte es nicht für überflüssig, den vorhieronymianischen Text hier abzudrucken. Sabatier benützte nur den Sermo 37 des hl. Augustin, in den Anmerkungen manche andere Väterstellen. Die Hauptvarianten zu Augustin habe ich unten notirt.

Mulierem fortem quis inveniet? preciosior est auro [fehlt bei Aug.] lapidibus pretiosis [que eius modi est Aug.]

Confidit super eam cor viri eius [que talis est Aug.], spoliis non indigebit. Operatur enim viro suo bona eterna [fehlt Aug.] et non mala, in omni tempore. Inveniens lanam et linum, fecit utile manibus suis.

Facta est tanquam [quasi Aug.] navis, qua negotiator a longe congerit sibi civitias.

Exurgit de noctibus et dedit escas domui, et opera ancillis.

Prospiciens agrum mercata est, de fructibus autem [fehlt Aug.] manuum suarum plantabit [plantavit Aug.] possessionem.

Succincta fortiter lumbos suos, firmavit brachia sua [in opus Spe<sup>2</sup>]

Gustavit quia bonum est operari, non extinguetur lucerna eius in [dafür tota Aug.] nocte.

Manus suas extendit ad utilia, brachia quoque sua firmavit in fustum.

Manus autem suas aperuit pauperi, fructum autem porrexit inopi.

Non est sollicitus de hiis que in domo sunt vir eius cum alicubi demoratur, omnes enim apud eam vestiti sunt optime.

Duplicia pallia fecit viro suo, de bysso et purpura fecit sibi vestimenta.

Conspicuus autem fit [Erit conspicuus Aug.] in portis vir eius, cum sederit in concilio cum senioribus terre.

Syndonem fecit, et vendidit cinctoria [autem Aug.] Chananeis.

Fortitudine et decore induta est, in diebus novissimis letata est.

Os suum aperuit attente, et ordinem posuit lingue sue.

[Severe conversationes domorum eius Aug.], cibos autem pigros non comedit.

Surrexerunt filii eius et ditati sunt, et vir eius laudavit eam.